
BỘ TƯ PHÁP  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 2994 /QĐ-BTP Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng  

người có tài năng của Bộ Tư pháp  

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 39/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; 

Căn cứ Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính 

phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 

85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định thực hiện chính sách 

thu hút, trọng dụng người có tài năng của Bộ Tư pháp. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Thủ trưởng 

các đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các đồng chí Thứ trưởng; 

- Lưu: VT, TCCB.  

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Ninh 



BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

QUY ĐỊNH 

Thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng của Bộ Tư pháp 

(Kèm theo Quyết định số 2994 /QĐ-BTP ngày 08 tháng 10 năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) 

 

CHƯƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy định này quy định về nguyên tắc, tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ 

tục tuyển chọn, công nhận và chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài 

năng làm việc tại các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Công chức, viên chức của Bộ Tư pháp;  

b) Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng; 

c) Chuyên gia trong các lĩnh vực xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật, pháp 

luật quốc tế, hợp tác quốc tế, nghiên cứu khoa học, công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số và các lĩnh vực khác do Bộ xem xét, quyết định. 

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện 

1. Thực hiện nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về thu hút và trọng dụng người có tài năng; bảo đảm công khai, minh bạch, 

khách quan, đúng đối tượng, thẩm quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của tập 

thể cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị sử dụng công chức, viên chức, nhất là người 

đứng đầu trong việc phát hiện, thu hút, trọng dụng người có tài năng. 

2. Căn cứ định hướng phát triển ngành, lĩnh vực trọng tâm của Chính phủ, 

ngành Tư pháp, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ và tập thể Lãnh đạo Bộ quyết định 

vị trí việc làm cần sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao tại các đơn vị, trong 

đó ưu tiên thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc tại các lĩnh vực quản lý 

nhà nước, vị trí việc làm tham mưu xây dựng thể chế, chính sách và các ngành, 

lĩnh vực thúc đẩy sự phát triển của Bộ, ngành Tư pháp. 

3. Chính sách trọng dụng phải tương xứng với đóng góp của người có tài 

năng dựa trên phẩm chất đạo đức, kết quả, chất lượng công việc. 



2 

 

CHƯƠNG II 

TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC TUYỂN CHỌN,  

THU HÚT NGƯỜI CÓ TÀI NĂNG 

Điều 3. Tiêu chuẩn, điều kiện và trình tự, thủ tục công nhận người có 

tài năng đối với công chức, viên chức của Bộ Tư pháp 

1. Tiêu chuẩn, điều kiện tham gia tuyển chọn công chức, viên chức tài năng 

của Bộ Tư pháp thực hiện theo quy định của pháp luật, đồng thời đáp ứng đủ các 

tiêu chí sau: 

a) Có bản lĩnh chính trị vững vàng; phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; lý lịch 

rõ ràng; đủ sức khỏe thực hiện nhiệm vụ; có khát vọng cống hiến, phụng sự Tổ 

quốc và Nhân dân; 

b) Có năng lực chuyên môn sâu, tư duy chiến lược, khả năng điều hành, tổ 

chức công việc hoặc có năng lực trở thành chuyên gia trong lĩnh vực cụ thể; năng 

động, sáng tạo, có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc; dám nghĩ, dám làm, 

dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; 

c) Có trình độ Thạc sĩ trở lên ngành/chuyên ngành phù hợp với vị trí việc 

làm đang công tác; kỹ năng sử dụng ngoại ngữ thành thạo bậc 4 trở lên theo khung 

năng lực ngoại ngữ 6 bậc của Việt Nam; 

d) Có công bố khoa học cấp quốc tế hoặc đã chủ trì, trực tiếp tham mưu, đề 

xuất cấp có thẩm quyền ít nhất 02 văn bản, đề án, giải pháp, sáng kiến công việc 

mang lại hiệu quả cao, có tính đột phá, sáng tạo từ cấp Bộ trở lên;  

đ) Có tối thiểu 10 năm hoạt động chuyên môn sâu trong các lĩnh vực thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp. 

2. Trình tự, thủ tục công nhận công chức, viên chức tài năng của Bộ Tư pháp  

a) Tiến cử công chức, viên chức tài năng 

Căn cứ vị trí việc làm cần sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt, Vụ Tổ chức cán bộ có văn bản thông báo để tập thể cấp 

ủy, lãnh đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng công chức, viên chức tiến cử cá 

nhân đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại khoản 1 Điều này (nếu có) 

để cấp có thẩm quyền xem xét, lựa chọn (sau đây gọi chung là ứng viên). 

Hồ sơ tiến cử gửi về Vụ Tổ chức cán bộ để tổng hợp gồm: 

- Văn bản tiến cử của tập thể cấp ủy, lãnh đạo đơn vị (theo mẫu 01 kèm theo 

Quy định này);  



3 

 

- Sơ lược lý lịch của ứng viên; 

- Báo cáo tự đánh giá kết quả công tác của ứng viên (theo mẫu 02 kèm theo 

Quy định này) kèm theo các tài liệu minh chứng; 

- Nhận xét, đánh giá của tập thể lãnh đạo, cấp ủy nơi ứng viên công tác về 

phẩm chất, năng lực vượt trội trong công tác, tinh thần trách nhiệm, tính năng 

động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, trong 

đó, thể hiện rõ ý kiến đề nghị áp dụng chính sách đối với người có tài năng (theo 

mẫu 03 kèm theo Quy định này); 

- Văn bản xác minh kết quả nghiên cứu, sản phẩm sáng tạo của ứng viên 

(nếu có). 

b) Thành lập Hội đồng tuyển chọn công chức, viên chức tài năng theo quy 

định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 

2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng 

làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (sau đây gọi là Nghị 

định số 179/2024/NĐ-CP). Thư ký Hội đồng là đại diện lãnh đạo của cơ quan, 

đơn vị tham mưu về tổ chức cán bộ.  

Hội đồng có Tổ giúp việc gồm đại diện Lãnh đạo và 01 hoặc 02 công chức 

của cơ quan, đơn vị tham mưu về tổ chức cán bộ. Tổ giúp việc có nhiệm vụ giúp 

Hội đồng trong việc kiểm tra, đối chiếu hồ sơ của ứng viên; chuẩn bị phiếu, tổng 

hợp kết quả biểu quyết, biên bản họp Hội đồng; tham mưu văn bản hành chính 

phục vụ cho hoạt động của Hội đồng theo quy định. 

c) Trình tự, thủ tục công nhận công chức, viên chức tài năng 

- Hội đồng tuyển chọn tổ chức họp để kiểm tra, đánh giá việc đáp ứng tiêu 

chuẩn, điều kiện của công chức, viên chức có tài năng trên cơ sở đề nghị của đơn vị.  

- Các thành viên Hội đồng trực tiếp thẩm định hồ sơ. Chủ tịch Hội đồng sẽ 

phân công các thành viên Hội đồng thẩm định theo nhóm và các thành viên cùng 

tiến hành thẩm định chung đối với các hồ sơ được phân công. 

 - Căn cứ thành phần hồ sơ và tiêu chí thẩm định hồ sơ, thành viên Hội đồng 

đánh giá việc hồ sơ được tiến cử có đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện của công 

chức, viên chức có tài năng và ghi kết quả đánh giá, thông tin liên quan (nếu có) 

vào Phiếu thẩm định hồ sơ (Tổ Thư ký đã chuẩn bị phiếu, báo cáo Chủ tịch Hội 

đồng phê duyệt). 

- Kết quả thẩm định của từng hồ sơ được tổng hợp vào bảng tổng hợp chung 

kết quả thẩm định có chữ ký của các thành viên tham gia thẩm định hồ sơ và Chủ 



4 

 

tịch Hội đồng (Tổ Thư ký đã chuẩn bị bảng tổng hợp); bàn giao kết quả thẩm định 

của từng hồ sơ, bảng tổng hợp chung kết quả thẩm định cho Ủy viên kiêm Thư ký 

Hội đồng và được lập thành biên bản bàn giao, có chữ ký xác nhận của bên giao, 

bên nhận, Chủ tịch Hội đồng. 

- Kết thúc thẩm định, Hội đồng sẽ họp để xem xét kết quả, trao đổi, thảo 

luận công khai, dân chủ và thống nhất kết quả kỳ kiểm tra, đánh giá việc đáp ứng 

tiêu chuẩn, điều kiện của công chức, viên chức có tài năng và danh sách công 

nhận công chức, viên chức; trường hợp biểu quyết ngang nhau thì thực hiện theo ý 

kiến biểu quyết của Chủ tịch Hội đồng. Trên cơ sở đó, Chủ tịch Hội đồng sẽ báo 

cáo Bộ trưởng công nhận danh sách công chức, viên chức có tài năng theo quy định. 

- Bộ trưởng quyết định công nhận công chức, viên chức tài năng của Bộ Tư 

pháp. Danh sách công chức, viên chức có tài năng được công bố trên Cổng thông 

tin điện tử của Bộ Tư pháp và trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về nhân tài Việt Nam 

theo quy định. 

Điều 4. Tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục thu hút, tuyển dụng đối 

với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng, chuyên gia trong 

các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp  

1. Tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức, trình tự, thủ tục thu hút, tuyển 

dụng đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng, chuyên gia 

trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp được thực hiện theo quy định 

của pháp luật. 

2. Chuyên gia trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp ngoài 

các tiêu chuẩn, điều kiện chung theo quy định, cần phải đáp ứng các tiêu chí sau: 

- Về uy tín, phẩm chất đạo đức:  

+ Có uy tín trong giới chuyên môn, được các cơ quan, tổ chức trong và 

ngoài nước đánh giá cao. 

+ Có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần khách quan, trách nhiệm. 

+ Không vi phạm pháp luật, lý lịch rõ ràng, không vi phạm đạo đức học thuật, 

phù hợp tiêu chuẩn chính trị của công chức, viên chức làm việc ở cơ quan nhà nước. 

- Về trình độ, học vấn chuyên sâu:  

+ Có trình độ Tiến sĩ trở lên ngành luật, ngoại giao, ngoại thương, công 

nghệ thông tin hoặc chuyên ngành khác phù hợp với vị trí việc làm. Đối với 

chuyên gia trong lĩnh vực hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế phải thành thạo tối 

thiểu một ngoại ngữ (ưu tiên tiếng Anh, tiếng Pháp, tiếng Lào hoặc tiếng Trung).  



5 

 

 + Được công nhận là chuyên gia đầu ngành, học giả uy tín, tư vấn cao cấp, 

được mời làm cố vấn, giảng viên, diễn giả tại các cơ quan nghiên cứu, đào tạo lớn. 

- Về kinh nghiệm thực tiễn và đóng góp đáp ứng một trong các điều kiện sau: 

+ Có tối thiểu 10 năm hoạt động chuyên môn sâu trong các lĩnh vực pháp 

luật, pháp luật quốc tế, chuyển đổi số…hoặc lĩnh vực khác phù hợp với lĩnh vực 

quản lý của Bộ Tư pháp. 

+ Có giải thưởng nghiên cứu cấp quốc gia, quốc tế hoặc các công trình nghiên 

cứu khoa học được công bố trên tạp chí quốc tế uy tín, được ứng dụng hiệu quả 

trong thực tiễn, góp phần đổi mới, phát triển ngành, lĩnh vực, địa phương, đất nước. 

+ Có công trình nghiên cứu/ấn phẩm khoa học/dự báo chính sách pháp luật 

được cơ quan nhà nước trích dẫn, sử dụng trong hoạch định chính sách, trong đó 

chủ trì hoặc tham gia chính trong tối thiểu 3 đề án, dự thảo luật, nghị định, chính 

sách cấp quốc gia. 

+ Có thành tích công tác đặc biệt xuất sắc, vượt trội so với yêu cầu đang 

đảm nhiệm, có sáng kiến, giải pháp đột phá, tạo ra sản phẩm, kết quả cụ thể có 

giá trị cao, đóng góp quan trọng cho sự phát triển của ngành, lĩnh vực, địa phương, 

đất nước, được cấp có thẩm quyền công nhận, khen thưởng. 

Điều 5. Chính sách thu hút và trọng dụng người có tài năng của Bộ 

Tư pháp 

1. Chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài năng của Bộ Tư pháp 

thực hiện theo quy định của pháp luật và các chính sách khác theo quy định tại 

khoản 2 Điều này.   

2. Các chính sách, ưu đãi khác: 

a) Được ưu tiên xem xét quy hoạch, bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo, quản 

lý hoặc chức vụ cao hơn, trường hợp chưa đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn về 

quy hoạch, độ tuổi, thời gian giữ chức vụ tương đương khi xem xét bổ nhiệm thì 

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định; 

b) Được tạo điều kiện tối đa về cơ sở vật chất, trang thiết bị nghiên cứu để 

đổi mới, sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; 

c) Được hỗ trợ toàn bộ kinh phí học tập, đi lại khi tham gia hội nghị, hội 

thảo, đào tạo, bồi dưỡng liên quan lĩnh vực công tác; 

d) Được ưu tiên cử tham gia các chương trình đào tạo, trao đổi trong nước 

và quốc tế phù hợp chuyên môn, nhu cầu phát triển cá nhân; 



6 

 

đ) Được chi thưởng hằng năm theo thành tích, đóng góp và kết quả công 

việc theo quyết định của Bộ trưởng; 

e) Được vinh danh tại các sự kiện, chương trình của Bộ hoặc đơn vị; được 

đề xuất chủ động tham gia hội nghị, hội thảo, đào tạo phù hợp chuyên môn; 

g) Được tạo điều kiện làm việc linh hoạt như làm việc từ xa, bố trí giờ làm 

việc phù hợp với tính chất công việc, bảo đảm hiệu quả và kỷ luật hành chính. 

Điều 6. Tiếp tục áp dụng chính sách đối với người có tài năng của Bộ 

Tư pháp 

1. Hằng năm, công chức, viên chức tài năng có trách nhiệm báo cáo kết quả 

thực hiện nhiệm vụ được giao và gửi hồ sơ về Vụ Tổ chức cán bộ. Hồ sơ gồm: 

a) Báo cáo tự đánh giá kết quả công tác trong năm của công chức, viên chức 

có xác nhận của người đứng đầu đơn vị (theo mẫu 04 kèm theo Quy định này); 

b) Nhận xét, đánh giá của tập thể lãnh đạo, cấp ủy nơi công chức, viên chức 

công tác, trong đó thể hiện rõ ý kiến đề nghị tiếp tục hay thôi áp dụng chính sách 

đối với người có tài năng (theo mẫu 05 kèm theo Quy định này);  

c) Kết quả nghiên cứu, sản phẩm sáng tạo của người có tài năng (nếu có). 

2. Căn cứ hồ sơ, đề nghị của người đứng đầu đơn vị sử dụng công chức, 

viên chức, Hội đồng tuyển chọn công chức, viên chức tài năng của Bộ kiểm tra, 

đánh giá việc đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện của công chức, viên chức tài năng của 

Bộ Tư pháp. Căn cứ kết quả kiểm tra, đánh giá của Hội đồng tuyển chọn, Bộ 

trưởng quyết định việc tiếp tục áp dụng chính sách đối với người có tài năng. 

Điều 7. Thôi áp dụng chính sách đối với người có tài năng của Bộ Tư pháp 

1. Thôi áp dụng chính sách đối với người có tài năng của Bộ Tư pháp nếu 

thuộc một trong các trường hợp sau đây: 

a) Theo nguyện vọng của người có tài năng;  

b) Cấp có thẩm quyền đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ hoặc không 

đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm đối với người có tài năng; 

c) Có hành vi vi phạm đến mức bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm 

hình sự; 

d) Do có sự thay đổi về ngành, lĩnh vực cần ưu tiên sử dụng nguồn nhân 

lực chất lượng cao trong từng giai đoạn. 

2. Căn cứ hồ sơ, nguyện vọng của công chức, viên chức, đề nghị của người 

đứng đầu đơn vị sử dụng công chức, viên chức, Vụ Tổ chức cán bộ tổng hợp, báo 

cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định việc thôi áp dụng chính sách đối với người có 

tài năng của Bộ. 



7 

 

CHƯƠNG III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 8. Trách nhiệm thực hiện 

1. Trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc 

Bộ Tư pháp 

a) Tổ chức thực hiện nghiêm túc các chế độ, chính sách thu hút, trọng dụng 

đối với người có tài năng của đơn vị theo quy định của pháp luật và quy định này; 

bảo đảm đúng trách nhiệm, thẩm quyền theo phân công, phân cấp của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp;  

b) Bố trí, phân công công việc tương xứng với năng lực, trình độ của người 

có tài năng; theo dõi và đánh giá cụ thể về kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với 

công chức, viên chức tài năng của đơn vị; 

c) Chủ động tham mưu, đề xuất, tăng cường huy động các nguồn lực hợp 

pháp để áp dụng chính sách đối với người có tài năng theo quy định. 

2. Trách nhiệm của Vụ Tổ chức cán bộ 

a) Căn cứ nhu cầu, đề xuất của các đơn vị thuộc Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ 

tổng hợp, tham mưu Bộ trưởng quyết định lĩnh vực, vị trí ưu tiên sử dụng người 

có tài năng nguồn nhân lực chất lượng cao trong từng năm hoặc theo từng giai 

đoạn; 

b) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thu hút, trọng dụng người có tài 

năng của Bộ; kế hoạch, chiến lược đào tạo, bồi dưỡng và phát triển đối với công 

chức, viên chức tài năng của Bộ theo định hướng phát triển ngành, lĩnh vực chiến 

lược, trọng tâm; 

c) Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin thực hiện cập nhật thông tin, kết 

quả thực hiện nhiệm vụ, kết quả đánh giá người có tài năng của Bộ Tư pháp trên 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về nhân tài Việt Nam theo quy định; 

d) Tham mưu cấp có thẩm quyền về việc tiếp tục hoặc thôi áp dụng chính 

sách đối với người có tài năng theo quy định của pháp luật; 

đ) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ 

sung hoặc ban hành mới các văn bản, quy chế nội bộ có liên quan nhằm cụ thể 

hóa và bảo đảm áp dụng hiệu quả các chính sách đối với người có tài năng theo 

Quy định này và Nghị định số 179/2024/NĐ-CP. 

e) Định kỳ báo cáo Bộ trưởng, cấp có thẩm quyền kết quả thực hiện chính 

sách đối với người có tài năng của Bộ Tư pháp theo quy định. 

3. Trách nhiệm đối với Thủ trưởng các đơn vị được phân cấp tuyển dụng 

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thu hút, trọng dụng người có tài 

năng của đơn vị; kế hoạch, chiến lược đào tạo, bồi dưỡng và phát triển đối với 



8 

 

công chức, viên chức tài năng của đơn theo định hướng phát triển ngành, lĩnh vực 

chiến lược, trọng tâm.  

b) Xem xét, quyết định về việc tiếp tục hoặc thôi áp dụng chính sách đối 

với người có tài năng theo quy định của pháp luật. 

3. Trách nhiệm của Cục Kế hoạch - Tài chính 

a) Tổng hợp, gửi Bộ Tài chính trình cấp có thẩm quyền bố trí, giao dự toán 

kinh phí trong dự toán hằng năm của Bộ Tư pháp để thực hiện chính sách thu hút, 

trọng dụng người có tài năng theo quy định; 

b) Căn cứ kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp 

khác, bố trí, phân bổ kinh phí thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng người có 

tài năng của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ theo quy định. 

4. Trách nhiệm của Văn phòng Bộ 

Chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Kế hoạch -  Tài chính nghiên 

cứu, đề xuất mức chi, khoản chi cụ thể cho các chính sách ưu đãi đối với công 

chức, viên chức có tài năng; trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo 

quy định pháp luật. 

5. Trách nhiệm của các đơn vị truyền thông của Bộ Tư pháp 

- Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của 

các cơ quan, đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức trong Bộ Tư pháp nói riêng 

và ngành, lĩnh vực Tư pháp nói chung về chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài. 

- Báo Pháp luật Việt Nam chủ trì xây dựng, tổ chức vận hành và duy trì 

chuyên mục “Thu hút, trọng dụng nhân tài Việt Nam” trên Cổng thông tin điện tử 

Bộ Tư pháp và các trang thông tin điện tử của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ 

Tư pháp. 

- Cục Công nghệ thông tin chủ trì thực hiện cập nhật thông tin, kết quả thực 

hiện nhiệm vụ, kết quả đánh giá người có tài năng của Bộ Tư pháp trên Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về nhân tài Việt Nam theo quy định. 

Điều 9. Kinh phí thực hiện 

1. Kinh phí thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài 

năng đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ được bố trí từ ngân sách nhà nước bằng 

10% tổng quỹ tiền lương cơ bản (không bao gồm phụ cấp) của Bộ Tư pháp và các 

nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

2. Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc và trực thuộc Bộ bố trí kinh phí thực 

hiện chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài năng từ nguồn thu sự 

nghiệp và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

 

  



Mẫu 01 

BỘ TƯ PHÁP 

[TÊN ĐƠN VỊ] 
 

Số:          /………. 
V/v tiến cử công chức/viên chức tài năng  

của Bộ Tư pháp 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Hà Nội, ngày          tháng       năm 

 

 
 

Kính gửi: Vụ Tổ chức cán bộ 

Thực hiện văn bản số ... ngày ... tháng ... năm ... của Vụ Tổ chức cán bộ về 

việc thông báo tuyển chọn công chức, viên chức tài năng của Bộ Tư pháp năm ...; 

Căn cứ Quyết định số 2994/QĐ-BTP ngày 08/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp ban hành Quy định thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng 

của Bộ Tư pháp; 

Sau khi xem xét hồ sơ và kết quả công tác, [Tên đơn vị] tiến cử công 

chức/viên chức tài năng đối với ông/bà có tên sau đây: 

Họ và tên: .............................................  

Ngày, tháng, năm sinh: ................................  

Chức vụ hiện tại: ......................................  

Đơn vị công tác: ...................................... 

Lý do tiến cử: 

- Về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; 

- Về năng lực công tác; 

- Về tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, đổi mới; 

- Đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện theo Quy định; 

- Có kết quả công tác nổi bật, sản phẩm được cấp có thẩm quyền công nhận. 

Kèm theo văn bản này là: 

- Sơ lược lý lịch của người được tiến cử; 

- Báo cáo tự đánh giá kết quả công tác kèm tài liệu minh chứng; 

- Nhận xét, đánh giá của tập thể lãnh đạo, cấp ủy đơn vị; 

- Văn bản xác minh kết quả nghiên cứu, sản phẩm sáng tạo (nếu có). 

Đề nghị Vụ Tổ chức cán bộ trình Hội đồng tuyển chọn công chức, viên 

chức tài năng Bộ Tư pháp đánh giá theo quy định. 

Trân trọng./. 

 

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Bộ phụ trách đơn vị (để báo cáo); 

- Lưu: ……. 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 
 



Mẫu 02 

BỘ TƯ PHÁP 

[TÊN ĐƠN VỊ] 
 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Hà Nội, ngày          tháng       năm 

 
 

BÁO CÁO TỰ ĐÁNH GIÁ 

Kết quả công tác của ứng viên tham gia tuyển chọn  

công chức, viên chức tài năng 

 

Kính gửi: Hội đồng tuyển chọn công chức, viên chức tài năng Bộ Tư pháp 
 

Họ và tên: ...........................................................  

Ngày, tháng, năm sinh: .............................................  

Chức vụ hiện tại: ...................................................  

Đơn vị công tác: ................................................... 
 

Căn cứ Quyết định số 2994/QĐ-BTP ngày 08/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp ban hành Quy định thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng 

của Bộ Tư pháp, tôi xin tự đánh giá kết quả công tác như sau: 

I. Tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống 

- ………………... 

- ……………………….. 

- ………………….. 

II. Năng lực, phẩm chất nổi bật 

- Tinh thần chủ động, sáng tạo trong công việc; 

- Khả năng tư duy, đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; 

- Năng lực chuyên môn trong lĩnh vực công tác; 

- Tác phong làm việc, phối hợp với đồng nghiệp. 

III. Kết quả, thành tích công tác nổi bật 

1. Danh sách các văn bản/đề án/sáng kiến/giải pháp đã chủ trì hoặc trực tiếp 

tham mưu, đề xuất: 

[Tên văn bản/sáng kiến số 1] - [Mô tả nội dung, kết quả, cơ quan ghi 

nhận/phê duyệt] 

[Tên văn bản/sáng kiến số 2] - [Mô tả nội dung, kết quả, cơ quan ghi 

nhận/phê duyệt] (...) 

2. Các sản phẩm công tác được cấp có thẩm quyền công nhận hoặc áp dụng: 

[Tên sản phẩm/đề xuất] - [Kết quả áp dụng, ảnh hưởng trong thực tiễn] 

3. Các công trình nghiên cứu hoặc giải pháp sáng tạo (nếu có): 

[Tên công trình, thời gian, kết quả ứng dụng] 



2 

 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Đề xuất được tham gia tuyển chọn công chức, viên chức tài năng để tiếp 

tục cống hiến và phát triển năng lực chuyên môn. 

Đề xuất một số giải pháp thúc đẩy hiệu quả công tác nhân sự, cải cách hành 

chính,... (nếu có). 

Tôi cam kết những thông tin nêu trên là đúng sự thật. Kính đề nghị Hội 

đồng tuyển chọn công chức, viên chức tài năng Bộ Tư pháp xem xét, đánh giá./. 

 

 

XÁC NHẬN  

CỦA THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

......, ngày ... tháng ... năm ... 

NGƯỜI BÁO CÁO 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 

 

  



Mẫu 03 

BỘ TƯ PHÁP 

[TÊN ĐƠN VỊ] 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng       năm 
 

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

CỦA TẬP THỂ LÃNH ĐẠO VÀ CẤP ỦY [TÊN ĐƠN VỊ] 

Đối với nhân sự tiến cử tham gia tuyển chọn công chức/viên chức tài năng 
 

Căn cứ Điều 3 Quyết định số 2994/QĐ-BTP ngày 08/10/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp ban hành Quy định thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng người có 

tài năng của Bộ Tư pháp; Căn cứ đề nghị của ông/bà [họ tên ứng viên], hiện đang 

công tác tại [đơn vị]; Sau khi xem xét hồ sơ và kết quả công tác, tập thể lãnh đạo 

và cấp ủy đơn vị nhận xét, đánh giá như sau: 

I. Về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống: 

- ……………………………………………………………………………. 

- ……………………………………………………………………………. 

II. Về năng lực công tác: 

- Có trình độ chuyên môn vững vàng, tư duy độc lập, sáng tạo. 

……………………………………………………………………………... 

- Đảm nhiệm và hoàn thành tốt/xuất sắc nhiệm vụ được giao trong nhiều 

năm liền. 

……………………………………………………………………………... 

- Chủ động đề xuất và thực hiện hiệu quả nhiều văn bản, đề án, sáng kiến 

có tính đổi mới, được cấp có thẩm quyền công nhận. 

……………………………………………………………………………... 

III. Về tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, đổi mới: 

- Có tinh thần cầu thị, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm. 

……………………………………………………………………………... 

- Tác phong làm việc chuyên nghiệp, phối hợp tốt với đồng nghiệp. 

……………………………………………………………………………... 

IV. Về các đóng góp nổi bật: 

- Có đóng góp thiết thực trong xây dựng thể chế, cải cách hành chính, phát 

triển lĩnh vực chuyên môn của đơn vị. 

……………………………………………………………………………... 

- Nhiều sản phẩm, đề xuất được ứng dụng thực tiễn, mang lại hiệu quả rõ nét. 

……………………………………………………………………………... 



2 

 

V. Đề nghị: Căn cứ kết quả nêu trên, tập thể lãnh đạo và cấp ủy [đơn vị] 

thống nhất đề nghị Hội đồng tuyển chọn công chức, viên chức tài năng Bộ Tư 

pháp xem xét, công nhận ông/bà [họ tên ứng viên] là công chức/viên chức tài năng 

của Bộ Tư pháp và đề nghị áp dụng các chính sách thu hút, trọng dụng theo quy 

định. 

Trân trọng./. 

 
LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ 

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

 

T/M CHI ỦY 

BÍ THƯ 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 

  

  

 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Bộ phụ trách đơn vị (để báo cáo); 

- Vụ Tổ chức cán bộ; 

- Lưu: ……. 



Mẫu 04 

BỘ TƯ PHÁP 

[TÊN ĐƠN VỊ] 
 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Hà Nội, ngày          tháng       năm 

 
 

BÁO CÁO TỰ ĐÁNH GIÁ 

Về kết quả công tác năm….. của công chức, viên chức tài năng 

 

Kính gửi: Hội đồng tuyển chọn công chức, viên chức tài năng Bộ Tư pháp 
 

Họ và tên: ...........................................................  

Ngày, tháng, năm sinh: .............................................  

Chức vụ hiện tại: ...................................................  

Đơn vị công tác: ................................................... 
 

Căn cứ quy định tại Điều 6 Quyết định số 2994/QĐ-BTP ngày 08/10/2025 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy định thực hiện chính sách thu hút, trọng 

dụng người có tài năng của Bộ Tư pháp, tôi xin báo cáo kết quả công tác năm….. 

như sau: 

I. Tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống 

II. Năng lực, phẩm chất nổi bật 

- Tinh thần chủ động, sáng tạo trong công việc; 

- Khả năng tư duy, đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; 

- Năng lực chuyên môn trong lĩnh vực công tác; 

- Tác phong làm việc, phối hợp với đồng nghiệp. 

III. Kết quả, thành tích công tác nổi bật 

1. Thành tích, kết quả nổi bật trong công tác được giao. 

2. Mức độ hoàn thành nhiệm vụ và kết quả đánh giá, xếp loại công 

chức/viên chức. 

3. Sáng kiến, cải tiến, đề xuất được áp dụng trong thực tiễn (nếu có). 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề xuất, kiến nghị của cá nhân để tiếp tục phát huy năng lực công tác. 

Tôi xin cam đoan những nội dung báo cáo trên là đúng sự thật và hoàn toàn 

chịu trách nhiệm trước pháp luật. Kính đề nghị Hội đồng tuyển chọn công chức, 

viên chức tài năng Bộ Tư pháp xem xét, đánh giá, báo cáo Bộ trưởng quyết định 

cho tôi tiếp tục áp dụng chính sách đối với người có tài năng./. 

 

XÁC NHẬN 

CỦA THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

......, ngày ... tháng ... năm ... 

NGƯỜI BÁO CÁO 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 



2 

 

 



Mẫu 05 

BỘ TƯ PHÁP 

[TÊN ĐƠN VỊ] 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày          tháng       năm 
 

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

CỦA TẬP THỂ LÃNH ĐẠO VÀ CẤP ỦY [TÊN ĐƠN VỊ] 

Đối với công chức/viên chức tài năng 
 

Căn cứ Quyết định số 2994/QĐ-BTP ngày 08/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp ban hành Quy định thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng 

của Bộ Tư pháp; Sau khi xem xét hồ sơ và kết quả công tác năm ….. của ông/bà 

[họ tên công chức/viên chức] hiện đang công tác tại [đơn vị], tập thể lãnh đạo và 

cấp ủy đơn vị nhận xét, đánh giá như sau: 

1. Nhận xét, đánh giá của tập thể lãnh đạo, cấp ủy về phẩm chất chính 

trị, đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm, kết quả thực hiện nhiệm vụ 

được giao: 

- ……………………………………………………………………………. 

- ……………………………………………………………………………. 

2. Đánh giá mức độ đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện người có tài năng 

theo quy định tại Nghị định số 179/2024/NĐ-CP: 

- ……………………………………………………………………………. 

- ……………………………………………………………………………. 

3. Ý kiến đề nghị của tập thể lãnh đạo, cấp ủy: 

- [  ] Đề nghị tiếp tục áp dụng chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng; 

- [  ] Đề nghị thôi áp dụng chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng. 

(Lý do nếu có): .............................................................................................. 

 
LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ 

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

 

T/M CHI ỦY 

BÍ THƯ 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 

  

 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Bộ phụ trách đơn vị (để báo cáo); 

- Vụ Tổ chức cán bộ; 

- Lưu: ……. 


	CHƯƠNG I
	QUY ĐỊNH CHUNG
	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
	Điều 2. Nguyên tắc thực hiện

	CHƯƠNG II
	TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC TUYỂN CHỌN,
	THU HÚT NGƯỜI CÓ TÀI NĂNG
	Điều 3. Tiêu chuẩn, điều kiện và trình tự, thủ tục công nhận người có tài năng đối với công chức, viên chức của Bộ Tư pháp
	1. Tiêu chuẩn, điều kiện tham gia tuyển chọn công chức, viên chức tài năng của Bộ Tư pháp thực hiện theo quy định của pháp luật, đồng thời đáp ứng đủ các tiêu chí sau:
	2. Trình tự, thủ tục công nhận công chức, viên chức tài năng của Bộ Tư pháp

	Điều 4. Tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục thu hút, tuyển dụng đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng, chuyên gia trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp
	Điều 5. Chính sách thu hút và trọng dụng người có tài năng của Bộ Tư pháp
	Điều 6. Tiếp tục áp dụng chính sách đối với người có tài năng của Bộ Tư pháp
	Điều 7. Thôi áp dụng chính sách đối với người có tài năng của Bộ Tư pháp

	CHƯƠNG III
	TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	Điều 8. Trách nhiệm thực hiện
	1. Trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tư pháp
	2. Trách nhiệm của Vụ Tổ chức cán bộ
	3. Trách nhiệm của Cục Kế hoạch - Tài chính
	4. Trách nhiệm của Văn phòng Bộ
	5. Trách nhiệm của các đơn vị truyền thông của Bộ Tư pháp
	- Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của các cơ quan, đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức trong Bộ Tư pháp nói riêng và ngành, lĩnh vực Tư pháp nói chung về chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài.
	- Báo Pháp luật Việt Nam chủ trì xây dựng, tổ chức vận hành và duy trì chuyên mục “Thu hút, trọng dụng nhân tài Việt Nam” trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp và các trang thông tin điện tử của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tư pháp.
	- Cục Công nghệ thông tin chủ trì thực hiện cập nhật thông tin, kết quả thực hiện nhiệm vụ, kết quả đánh giá người có tài năng của Bộ Tư pháp trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về nhân tài Việt Nam theo quy định.

	Điều 9. Kinh phí thực hiện


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T18:48:40+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Hải Ninh<nhninh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T11:01:26+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T11:01:32+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




